
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 02/2014
Homologa o Resultado da Eleição que escolheu 

os  membros  do  Conselho  Superior  do  IFPE  - 

biênio  2014  –  2016,  nos  segmentos  técnicos 

administrativos,  docentes,  discentes  e 

aposentados. 

    O  Conselho  Superior  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de 

Pernambuco  –  IFPE,  no  uso  das  atribuições  previstas  no  seu  Regimento  Interno  e 

considerando:

• Processo nº 23295.012604-2013-69, 

• 6ª Reunião Ordinária de 09/12/2013,

RESOLVE:

Art.  1º.  Homologar o Resultado da Eleição que escolheu os membros do Conselho 

Superior do IFPE - biênio 2014 – 2016, nos segmentos técnicos administrativos, docentes, 

discentes e aposentados, conforme ANEXO I desta Resolução.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação no sítio do IFPE na internet e/ou no Boletim de Serviços do IFPE.    

              Recife, 09 de janeiro de 2014.

Cláudia da Silva Santos
Presidente do Conselho Superior



ANEXO I
                                             HOMOLOGAÇÃO DA ELEIÇÃO - CONSUP 2014-2016

DOCENTE

1º Titular Marco Antonio de Oliveira Domingues 
(Recife)

1º Suplente Marcos Antonio Maciel da Silva (Recife)

2º Titular Geraldo Vieira da Costa (Belo Jardim) 2º Suplente José Willams Nogueira da Costa 
(Afogados)

3º Titular Mauro de Souza Leão França (Vitória ) 3º Suplente Daricson Caldas de Araújo (Vitória)
4º Titular Enio Camilo Lima (Ipojuca) 4º Suplente Robson Américo de Barros (Barreiros)
5º Titular Leda Cristina Correia da Silva (Garanhuns) 5º Suplente Luciclaudio da Silva Barbosa (Pesqueira)
6º Titular Flávio de Sá Cavalcanti (Caruaru) 6º Suplente Karen Maria Rodrigues (Belo Jardim)

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

1º Titular Jailson Tenorio do Nascimento (Belo Jardim) 1º Suplente Adeilton Correia de Barros Junior 
(Recife)

2º Titular André Menezes da Silva (Recife) 2º Suplente Tiago Juliano Ribeiro Severo (Vitória)
3º Titular Cícero José Bezerra da Silva (Vitória) 3º Suplente Sergio Roberto Assis dos Santos 

(Barreiros)
4º Titular Givanildo Lira do Nascimento (Barreiros) 4º Suplente Geraldo Alves de Sousa (Afogados da 

Ingazeira)
5º Titular Elenildo Vasconcelos de Melo Junior 

(Ipojuca)
5º Suplente Davi Angelo Leite da Silva (Caruaru)

6º Titular José Fernando da Silva (Garanhuns) 6º Suplente José Manoel dos Santos Junior 
(Pesqueira)

DISCENTE

1º 
Titular

Maria Natália Vasconcelos Almeida 
(Pesqueira)

1º Suplente Rodrigo Bruno Oliveira Gonçalves 
(Caruaru)

2º 
Titular

Karla Karoline Leocádio Almeida (Ipojuca) 2º Suplente Tiago Edvaldo Santos Silva (Vitória)

3º 
Titular

Miguel Barreto da Silva Neto (Caruaru) 3º Suplente Manoel Itamar da Silva (Belo Jardim)

4º 
Titular

Guilherme Brandão Pinto (Recife) 4º Suplente Alex José Fernandes Junior (Recife)

5º 
Titular

José Felipe da Silva (Belo Jardim)

6º 
Titular

Rodrigo Henrique Silva dos Santos 
(Barreiros)

APOSENTADO

1º Titular Frederico Costa de Almeida Braga


	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

